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2019 Water District Rollback
Tax Rate Worksheet

{09 W. llTH, QUANAH, TX 79252
9446635722

wwvv.gatewayg rou ndwater.com

ROIIbECK TAr RAtE GATEWAY GROI'NDWATER DISTRICT
The rollback tax raie is thc higbest ratc the water distict may ado!,t erifrout authorizing qualified voters to
petitioo for a rollback election- The rollback rste is the current yeals debt service and contr.ct tax rates, plus the
maintctrance aud operation O1&O) ratE that would impose oo more than I .08 times the anount of M&O tax
imposed by the water distict in &e preceding ycar on the average appraised value of a residence homcstead ir
the wster distict. The avemge appraised value di$egards any homestead €xsmptiotr available only to peopls Date;
witr disabilities or those age 65 or older. 09/04/2019

3 P^8"t

l. 2018 avcrage appnbcd vdue of rcsidence
hoDestead-

M4,349

., 20lE general eremptions rvsilable for the ayerrge
homestead (Excluding age 65 or oldcr or disabled
persons exemptiors)-

- $821

3. 2018 average tarable value of r?sideBce homestead
(Line I minus Lhe 2).

$43,528

4. 2018 adopted M&O tax rate (per 8100 ofvaluc). x $0.010000/$ 100

5. 2018 M&O tax ou aversge residence hoEestead.
(Multiply Linc 3 by Line 4 divide by $100).

J4.J)

6. HighBt M&O trl on rveragc r€.iderce hoeestcsd
witb increase (Muttiply Line 5 by 1.08).

94.70

1. 2019 avcragc apFrais€d vdu€ of r€sidence
homest€rd.

$44,828

8. 2019 general examptions ayaiLable for the average
homeste.d (Excluding age 65 or older or disabled
persoEs cxemptions).

-$8ll

9. 2019 average tarable value of residence homest€3d
(Line 7 mitrus Line 8).

$44,017

l0- Hig[est 2019 M&O Tar Rate (Line 6 diviled by Line
9, multipty by $100).

$0.010600/$ l 00

11. 2019 Debt Tar Rate, $0.000000/$100

t2. 2019 Contract Tax Rate. $0.000000/s I 00

1 of 3 914/2019,ltll PM



13, 2019 Rollback Tax Rat€ (add Lines 10, I l, and 12),

This is the highest rate that thc *ater district may Edopt

lvithout authorizing vote6 to petition for a rollback
election.

$0.010600i$100
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2018 Effective Tax Rate Worksheet

Gateway Water

See pagas 13 io 16 br an oelanalion ofthg effectivB lax rate.

C"n.. D itt' Page I of 13

2017 total taxable value. Enterthe amount of 2017 taxable value on the 2017
B roll tcday. lnclude any adjustnrnts since last y€e/s certifcatbn; exclude
Section 25.25(0 one-lhird over€ppraisal cor€ctions fiom these adiustnenb.
Th's total includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (wlll deduct
in line 2) and ihe captured value for tax increment financing (will deduct taxes in
line l4).1 $ 1,351,609,983

2. 2017 tax ceilinge. Counties, Citbs and Junior College Districls. Enter 2017 toial
t$€bb value of homesteads wlth iax ceilings. Thes€ include the homesteads ot
homeowners age 65 or older or disabled. Other unib enter "0" lf your taxing
units dopted the tax ceiling provision in 2017 or prior year for homeowners age
65 or older or d'Eabled, use ihis step.z $0

Praliminary 2017 adjusted taxable value, Subi"ct line 2 fom line 1. s1 ,351 ,609,983

4. 2017 btal adoptod tax rate. $0.0100001$'100

5. 2017 taxable value lost because court appeals of ARB deeisions reduced
2017 apprais€d value.
A Original2olTARB values: $0
B. 2017 values resultlng ftom tinal couft decisions: - $o
C. 201 7 \ralue loss. Subtract B trom A.3 $0

6. 2()17 tarable value, adiusted for court{rdered reductions.
Add line 3 and line 5C. $1,351.609,983

7 m17 kxabls valu6 of propsrty in tonitory ths unit deannexed aftlr January
1, 2017. Enler $e 2017 value of property in deannexed terdtory.l $0

E.l Ar17 ta(ablE vatue lost because plopedy filst qualified for an exeflrP&n
ln 2017. Ncte that lorxedng the drDunt or pe{Dentsge of an odding er(etndion
does nd creatB a new e.yernpton or rduce hable vafue. lf the taxing unit
increased an original o(emptlon, u6e the dilrerence betrveen the original
e)(ernpted amouit and the increased exempted amount Do noi includc value
lost due to freeport, "goodsin-farrsii" exemptions.

$261,960

+$o

A Absolub exemptions. Use 2017 market value:

B- Fartial e)(emptbns. 201E e)cmplion amount or
201 8 percan@e e)€mpton times 201 7 value:

c, value loss. Add A and 8.5 $26r,960

I Tcx. TG Cadc !
2Tcx. Trx Codc 0
3 Tcx. T.x Co& 5
4Td-TdCo& !
5 T..cT{rcodc E

http://www.tltl-in-taxation comPrintForms.aspx 6tzAn019



20{8 Effective Tax Rate Worksheet (continued}

Page 2 of 13

Gateway Water

6 T€n- T.x Codc Q 25.012(1,
7 Tac Ttx Code ! 2J.0 l2{UJ)
E Tor" Tu CoiL 0 26.03(c)
9 T..{, Tax Code S 26-012(13)
t0 Tc'L ?[x tuc!25.0U(1,

2017 taaable value lost bacause property fiIst qualified for agricultural
appraisal (1"d or 1"d-1i, timber appraisal, recreational/scenic appraisal or
publlc access airport special appraisal in 2018, Use only tlrose properties
that frst qualified in 2018; do not use prop€rties lhat qualified in 2017.

A 2017 maftet value:
B. 2Ol I prEdudn/ny or special appraised value:
C. Value loss- Subtract B fmm A.6

otal adjustments for lost value- Add lines 7, 8C and 9C.

adjusted tar(able valus. Subtract line t0 trom line 6.

2017 taxes, Multiply line 4 by line 11 and divide by $100.

Taxes refunded for years preceding tax year 20,7. Enter lhe amount of
rBfunded by the taxing unit for lax y€ts preceding tax year 2017- Types of
Etunds include court decisions, Tax Code S 25.25(b) and (c) coneciions alds include court decisions, Tax Code S 25.25(b) and (c) coneciions and

Code S 31.11 payment enors. Do not include refunds for tax year 2017.

line applies only to tax yeaIs preceding tax y€€lt 20171

ax6 in tax increment flnancing (TlF) for tax year 2017. Enter the amount
paid inio the tax incremeni fund for a reinvcatnent zone as agreed by the
unit. lfthe unit has no 2018 eptured aPpraisad value in Line 16D, enler

aI7 ta)(es with refunds and TIF adrustmsnt Add fm6 12 and 13,

Total 2018 taxable value on the 2018 certified appraisal rtll today- Thls
value includes only certificd \falues and indudes tha total td€ble value of
homesbsds with tax ceilings (will deduc* in line '18). These ho$esleads

includes homeowners age 65 or older or disabled.lo

A Certified values only:
B. Counties: lndude Iailroad rolling stock

values certified by the Compirollerb ofnce:

http ://www.truth-in-taxation.com./PdntFolms.aspx 6D0t20r9

14.e



Page 3 of i3

2018 Effective Tax Rate Worksheet (continued)
Gateway Water

C. Polhtion coll8ol ex€mption: Deduct the \ralue
of property e)(empted for the cureni tax year for
$re fust tlme as pollution conirol property:

D. Tax inorrment {inanciog: Deduct the 2016
capturcd appraised value of propedy taxable by a
bxing unit in a tax irErerneni fnancing zone for
whi* the 2018 iaxes will be deposited into the tax
increment fund- Do not include any new propeiy
value that will be included in line 21 betow.11

E. Total 201 E value, Add A and B, lhen subtsact C
and D. $1,360,673,51

Total value of propertles under protest or not lncluded on certified
appraisal roll.12

A 2018 taEble rralue of propertie under protest,
The chief appraiser certifies a list of properties still
under ARB protest The lisi shows the appraisal
disfuict's value and the taxpaya/s claimed valua, if
any or an e$imate of the value if the ta,payer
wins- For each ofthe properties uMer protest, use
the lo'ryest ofthese velues- EnGr the total value,13

8.2018 value of propedies not under protest or
included on certified appraisal rgll. The chigf
+praiser gives taxing units a list of lhose taxable
properties lhat the chief appraiser knorrs about but
ale not included at apprar'sal roll cariificalion.
These propertjes also are noi on the l-6t of
properties that are still under protest On this list of
properlies, the chief appraiser indudes the ma*et
\raluq appraised value and exemptions for thg
preceding year and a reasonable eslimate of the
market valL€, appraised value and eremptrbns fol
the cuneflt year. Use the lorver market, apprabed
or tar€ble value (as appropriate). Enterthe total
value.la

I 1 T.n. T.n Codc q 26.03(c)
12 To(. T.( Code 5 26.0l(0)
13 Tq- ?ai Codc S 26.04 ad 25.04,
14 Tex- Ta,\ Codc S 26.04 and 2tr Ml

http/lwww.trlh-in-ta:<ation,com/Elirrloms-aqx 6/20n079



Page 4 of 13

2018 Effective Tax Rate Worksheet (continued)
Gateway Water

15 T€j( Tar Oo& S 26.012(6)
16 Toi, Tax C.& $ 26.0120 7)
17 Tac T{x Codn $ 26-012(ra
18 Tex- To-'( Code $ 26-01(D)
19 To.. T.. Oo& 5 26-0{(0
n county, cly or hoidital distict that adopted the additional sales tax in Novernber 2017 or in May 2018 must

aqnst its- efilctive t& Et . The Addi,iona Sare.s Iax Rate Worksr,eof on page 39 sets out this adlusbnent Do not

brget i,o compl€'te the .Addrbonal Sares Tax Rate Wodsheet ifthe taxing unit adopted the additon€l sdes trax on
these dates.

C. Total rratue under protest or not oertified Add
Aand B.

8 tax ceilings. Counties, cilies and junior colleges enter 201 8 total !a)(able
le of homesisads with tax ceilings- These include the homesteads of

age 65 or oider or disabled. Other taxing uniE enier "0o. lfyour
unils adopied ttle tax ceiling provisbn in 2017 or prior year br

age 65 or older or disabled , use this step.ls

I total taxable value. Add lin6 16E and 17C. SubAaci line 18.

otal 2018 taxable value of properties in territory annexed affer January l,
lnclude both real and personal properly. Enter the 201 I vdue of prope y

2018 taxable value of n.u, improvements and nsw peEonal property
in new improvements. New means the ilBm was not on the apprcisal

in 2017. An impovement is a building, struoture, fixlure or func€ erecied on
affixed io land Nev/ additions to existing improvements may be lncluded if
appraised value can be determined- New personal properly in a new

must have been brought lnto the taxing unit after January 1, 2017
be located in a new improvement Ns& improvements do indude ptoperty

whlch a tax abatement agregm€nt has expired for 2018.17

'otal adjustments to the 2018 taxable valu€. Add lines 20 and 21.

adj&s,bd texable vatue. Subtract line 2 trom line 19.

6fiective Divide line 15 by line 23 and muliiply by $1OO.r8

COU NTIES oNLY. Add together l'le efective tax rates for each type of tax the
leviss. The total is the 2018 county efiective tax rate-1e

bttp/www.tnxh-in-tixation.cor/Print3ofi ns.aspx 6nu2u9



Page 5 of 13

2018 Rollback Tax Rate Worksheet
Gateway Water

17 to 21 for an of the iax
zd- 2017 malntenance ahd operations (M&O) tax rate. 80.010000/s100

2017 adjusted taxable value. Enter the amount from IinB 11. $1 ,s51 ,34ti,023
28. 2017 M&O taxes.

A Multiply line 26 by line 27 and dtvije by 91 OO.
B. Gities, counties and hospital d-rstsicts with

additional sal€s ta)c Amount of additional sates
fax coflected and spent on M&O e)eenses in
2017- Enter amount fom fu yeafs sales tax
Evenue spent for M&O in 2017 tlscal year, if any.
O&ler units, entsr ,0." Counties exclud-e any
amount that was spent for economic dwelopment
grants tom the amount of sales ta( spent

C. Counties: Enter the amount for the state criminal
justice mandate. lf second or later year, tte
amount is for increased cost above last yea/s
aflounl Other units, enter ',0-.

O. T.ransfening function: lf discontinuing ail ot a
departmerTt, function or adivity and kansfefiing it
to another unit by written contract enter the -

amount spent by the unit discontinuing the
funcfion in the 12 morths preceding the month of
this calculation. lfthe unit did not operate this
funclion for this 12-month period, use the amount
spert in the las-t tull f6cal year in which the unit
operated the function. The unit disconliouing lhe
function will subtrac't ihis amount in H be{ow' The
unit receMng the funclion will add ihis amount in
H belo,v- Other units. enter "0."

s135,134

+$0

+$0

+/- $0

hfi p:/h'lr^'w.tr'.dh-in+a:<ation.comlPrintFormsaspx 6t20D019



20{8 Rollback Tax Rate Worksheet (continued)
GatewayWater

Page 6 of 13

http /lwww.truft-ir-taxatiotcomlPriatForrrs.aspx

28.1
(conr)l

E. Taxes refunded for years preceding tax year
2017: Entelthe amount of M&O taxes refurded
dudng the last budget year for tax years
preceding iax year 2017. Types of refunds
include court decisions, Section 25.25(b) and (c)
canections and Secdion 31- 11 payment enors, Do
not include refunds for tax year 201 7. This line
apples only to tax yea6 preceding lax year 2017.

F. Enhanced indigent health care eKpenditures:
Enier ihe iBcreased amourt for the current year's
enhanced indigent health care expenditures
above the preaeding tax yeais enhanced indigent
healli care expenditures, less any stde
assislance.

G. Taxes in tax increment financlog Cflfl: Enter
lhe amount of taxes paid into the tax increment
fund for a reinvestrnenl zone as agreed by the
hxing unit. lf the unit has no 2018 capiured
appraised value in Line 16D, enter'0."

H. Adjusted M&O Taxes. Add A, B, C, E and F. For
unitwith D, subtract if discontinuing function and
add if receivirg function. Subtract G.

+$0

+$0

-$o

$135,134

29. 201 I adjusted taxable value.
Erter line 23 from the Efiective Tax Rate Vvorksheel $1,354,896,480

30. 2018 effective maintenanie and operations rate.
DMde line 28H by line 29 and multiply by $ 100. $0.00991$100

3,!, 2018 rollback maintEnance and operation rate,
Muttipty line 30 by 1.o8. (See lines 49 to 52 for additional rate for Pollution
conkd expenses. $o.010661oo

6noDoL9



Page 7 of li

2018 Rollback Tax Rate Worksheet (continued)
Gateway Water

A taling unlt that adopted lhe additional sales tax musl complete the lines for the Additional Sales Ta< Rate'.^,

iaat"g i" t Lg.iiS *iOi6onaf rOfUact protecton toi poUrUri conUot .;eer6es completes 116 AdtUorEI Roltbeck

Protedion tor Pollution Contrbl.

32.1 Toial al18 debt to be paid with property taEs and additional sal€s tax
revenue.
'Dcbt' means tlle interesi and prlnctpal that wl be faid on debts thab
(1) are paid by property ta(e€,
(2) are secured by property ta)(es,
(3) are scheduled for payment over a period longerthan one year and
(4) are not classified in the unifs budget as M&O elpenses.
A Debt abo indudes contractal paymenB io other

taxing uniE that have inourred debts on behaf of this
taxing un( if trose debts meet the foul condfions
above. lnclude only amounts that wili be paid from
property tax revenue Do not indrde appraisal
dishict budget paymenG. List the dBbt in Sohedule B:

. Debt Service
B Subbad unencumbered rund amount used to

Educe iotal debl
C: Subtaci amoud paid fom olher re6ources.
D: Adiusted dcbt SubH B and C from A

$0

-$0

-$0

33. Certfied 2o{7 excess debt collections, Enter the amount certifed by the
collector. $0

34. Adjusbd 2018 delt. Subtract line 33 forn line 32 $c

35. certified 2O{8 anticipated coltection rate. Enter the rate serffied by the
colecnor. tfihe rats is 100 perceni or gre€ter, enter100 percent 95.000000%

2018 debt adjusted for cotlections. Divide line 34 by line 35. $0

54. 2018 iotal iaxable value. Enter the amount on line 19. $1,360,673,515

38. 2018 deH tax rate. Divid€ line 36 by line 37 and multiply by $100. so.000or$100

39. 2018 roubaek tax rate. Add nnes 31 and 38- $0.01 06/s'l 00

40. COUNTIES ONLY. Add bgelher lhe ro{baoi< W rates ior each type ofta( tte
counv levies- The total is the 2018 county rollback ta)( rde. $l$100

http ://www.truth-in-ta:<ation.com/PrintForms.aspx 6n0D0r9



Page 1 of I

&otl
Water District Tax Rate

Rollback Worksheet

Enlity Name: Gateway Gromdwater Date: 0E/21D017

This is the highest ratc that the waler district may adopt without tiggering the rcllback provisions ia Water Code Sectio,n

49.?36.

Maintenance atrd Operatiotrs GU&O) Rat€;

1. 2016 avorage appraised value ofresidence
homestead

$44,580

2016 generdl exemptions available for the average
homestead (ercluding selior citizen's or disabled
pelson s exemptions)

-s0

1 2016 average ta)rable value ofresidence homestead
(liDe I miruB titro 2)

$44,580

4. 2016 adopted M&O iax rate (per $100 of value) x $0.010000i$100

5- 2016 M&O tax on avemge residence homestead
(multipty litre 3 by line 4, divide by $100)

s4.46

6. Percedage increase to the M&O taxes x8o/o

7. Highest M&O tax otr averagc residence homestead
with increase (multiply Line 5 by 1.08)

$4.8?

8. 2017 average appraised value ofresidenoe
homestead

M5,961

9. 2017 general exemptions available for the average
homestead (excluding senior citizen's or disabled
person's exemptions)

-$0

10. 2017 aver-age taxable value ofresidence homsstead
(ine 8 minus liae 9)

$45,961

11. sigiest 2017 M&O Tax Rate (line 7 dividEd by
line 10, multiply by 100)

$0.0 t 0400i$ 100

12. 2017 Debt Tax Rate s0.000000/$100

13. 2017 Cortract Ta! Rate $0.000000/s I 00

L4. 2017 Rollback Tax Rate (add lines 11, 12, ard 13) $0_010400/s100

http :l/www-truth'in-taxation- com,/PriutForms. aspx 8/21/2017



10t11t2019 2015 TNT " Tax Rate Uvorksheets

Gateway Groundwater Conservation District
Effective Rate - 2015 Truth-in-Taxation'1lr)i:.r,! ir(r,rnirri!Worksheets

rl
Exit

H
Save f eclve

Rate

Rollback 5ales Tax Pollution

Rate Rate Control

gotS

.5 paq es,c

2015 Effective Tax Rate Worksheet

14 total taxable value. Enter the amount of2014 taxable value on the
14 tax rolt today, Include any adjustments since last year's certilication;

Tax Code Section 25.25(d) one-third over-appraisal corrections
these adjustments, This total includes the taxable value of

omesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2) and the captured value

deduct taxes in Line 14).1

1 ,277 ,119 ,036

4 tax ceilings. Counties, cities and junior college districts' Enter 2014

taxable value of homesteads with tax ceilings. These include the
of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units

0, Ifyour taxing units adopted the tax ceiling provision in 2014 or a

for homeowners aqe 65 or older or

1 ,277 ,119 ,0362014 adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1.

14 total adopted tax rate.

fl taraUle-itue lost because court appeals ofARB decisions reduced

Original 2014 ARB values:

2014 values resulting from final court decisions:

2014 value loss. Subtract B from A.3

1 ,277 ,119,036
4 taxable value, adjusted for court-ordered reductions.

Line 3 and Line 5C.

4 t"xable 
"rtue 

ofproperty in territory the taxing unit deannexed after

2014. Enter the 2014 value of in deannexed territorv.4

httpsJ/actweb-acttax.com^nuappticationirvorksheets/201s/fonnsi,vorksheetisp



10t11t2019

Worksheets

2015 TNT - Tax Rate Worksheets

Gateway Groundwater eonservatiom Sistrint
Effective Rate - 2015 Truth-in-Taxation(

Sales Tax PollL.ltion

Rate Contro!

rl H
r?Lt* Rollbark

Rate Rate

Tarrate

Partial exemptions. 2015 exemption amount or 2015 percentage
times 2014 value:

Value loss. Add A and B.s
4 taxable value lost because property first qualifred for agricultural

(l-d or 1-d-l), timber appraisal, recreational/scenic appraisal or
access airport special appraisal in 2015. Use only properties that

in 2015 for the first time; do not use properties that qualified in

2015 productivity or special appraised value:

Value loss. Subtract B from A.6

adjustments for lost value. Add Lines 7, EC and 9C.

4 adjusted taxable value. Subtract Line 10 fmm Line 6

justed 2014 taxes. Multiply Line 4 by Line ll and divide by $100.

refunded for years preceding tax year 2014. Enter the amount of
refunded by the taxing unit for tax years preceding tax year 2014.
of refunds include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c

and Tax Code Section 31,11 payment errors. Do not include
for tax year 2014, This line applies only to tax years preceding tax

in tax increment linancing (TIF) for tax year 2014. Enter the
oftaxes paid into the tax increment fund for a reinvestment zone

agreed by the taxing unit, Ifthe taxing unit has no 2015 captured

value in Line 16D, enter 0.8

14 taxes wiih refunds and TIF adjustment. Add Lines 12 and

sutrtract Line 14.9

https://actweb. acttax. com/tnuapplicationA^/orksheets/201 5,{ormsl$rorksheet.jsp



10t11t2019 2015 TNT . T.x Rate Worksheets

Gateway Groundwater Conservation District
Effective Rate - 2015 Truth-in-Taxation''

Sales Tax Pollution
Rate Control

:r,,:-:

Hrl
Exlt eEIi" Rollback

Rate Rate

Taxrate

1,311 ,328,059Pollution control exemption: Deduct the value of properfy exempted for
current tax year for the lirst time as pollution control property:

Tax increment financing: Deduct the 2015 captured appraised value of
taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for

the 2015 taxes will be deposited into the tax increment fund. Do not
any new property value that will be included in Line 2l below.ll

Total 2015 value. Add A and B, then subtract C and D.
value ofproperties under protest or not included on certified

2015 taxable value of properties under protest. The chief appraiser
a list of properties still under ARB protest. The list shows the

district's value and the taxpayer's claimed value' ifany or an
ofthe value if the taxpayer wins. For each of the properties under

use the lowest of these values. Enter the total value.r3

2015 value of properties not under protest or included on certilied
roll, The chief appraiser gives taxing units a list ofthose taxable
that the chief appraiser knows about, but are not included in

appraisal roll certification, These properties also are not on the list of
perties that are still under protest' On this list of properties, the chief

includes the market value, appraised value and exemptions for
preceding year and a reasonable estimate ofthe market value,
raised value and exemptions for the current year. Use the lower

appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total

I ,'151 ,570

Total value under protest or not certified. Add A and B.

15 tail"itings. Counttes, cities and junior colleges erter 2015 total
rable value of homesteads with tax ceilings' These include the

of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units
0. Ifyour taxing units adopted the tax ceiling provision in 2Ol4 or t
vear for homeowners age 65 or older or disabled, use this step.,-

1 ,314,367 ,41615 total taxable value. Add Lines l6E and 17C. Sutrtract Line 18'

'otat 2015 tarabt"e l,atu. of properties in territory annexed after Jan' I'
4, Include both real and personal property. Enter the 2015 value of

hltps://actweb.acltax. comltnUapplication/worksheets/201 5/forms/worksheet.jsp



1U11n019 201 5 TNT - Tax Rate Wo*sheets

Gateway Groundwater Conservation District
Effective Rate - 2015 Truth-in-Taxation"'Oirlri'! DJ., rr.r,rls

Sales Tax Pollution
Rate Control

IJl..lsave rrri"li
Worksheets Rate

Worksheets

Lt
Exii Rollback

Taxrate

New improvements do include property on which a tax
has exnired for 2015.17

adjustments to the 2015 taxable value. Add Lines 20 and 21.

15 adjusted taxable value. Subtract Line 22 from Line 19.
1 ,295,435,195

15 effective tax rate. Divide Line 15 try Line 23 and multiply by $100.18

ONLY. Add together the effective tax rates for each type of
the county levies. The total is the 2015 county effective tax rate.l9

A county, city or hospital district that adopted the additional sales tax In November 2014 or in May 2015
must adjust its effective tax rate. The Additional Sales lhx Rate Worksheet sets out this adjustment. Do
not forget to complete the Additional Sales Tax Rate Worksheet if the tafng unit adopted the additional
sales tax on these dates.
1Tex. Tax Code Section 26.0f2(14)
2Tex. Tax Code Section 26.012(14)
3Tex. Tax Code Section 26.012(13)
4Tex. Tax Code Section 26.012(15)
sTex. Tax Code Section 26,012(15)
6Tex. Thx Code Section 2C012(15)
7Tex. Tax Code Section 26.012(13)
8Tex. Tax Code Section 26.03(c)
eTex. Thx Code Section 26.012(13)
10Tex. Tax Code Section 26.012(15)
11T*x, Tar Cod" Section 26.03(c)
12Tex. Tax Code Section 26.01(c)
l3Tex. Tax Code Section 26.04 and 26.041
l4Tex. Tax Code Section 26 .04 ttd 26.041
rsTex. Tax Code Section 26.012(6)
16Tex. Tax Code Section 26.012(17)
17Tex. Tax Code Section 26.012(17)
18Tex. Tax Code Section 26.04(c)
19Tex. Tax Code Section 26.04(d)
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R H
et.ar" Rollba.k sales Tax Polluiiou

Rate Rate Rare cohtlol

&otl"* S pa6es
2,

20l5tarceilings.Counres,citesandjhiorcolloqedistncts Ente.2015 rorrl taxable value orhomesreads with rax ceitiros. These
include lhe homesteads or homeoMeE age65 or olderordisabled. Oherhnnq lnits dter 0. lr your iding unils adopled lhe lat ei,i.q

homeeneE aqe 65 6r .tder d disabled, use lnls steo2 $ 0

3.
PElininary 2015 adjusted teble valu.. SubtEct Line 2 fmm Line 1. t 1 319,703,914

2015 total adopt.d t., rat€. $ 0-010000 /$100

5.
2015 taxable v.lue lost because cour appeals 6f ARB decisions educed 2015 appraised value,

A Oriqinal 2015 ARB vrlues: S---------------9

E. 2Ol5 value esulting ftum tinal court decisions: -S -- -, - !
C. 2Ol5 value loss. Slblract B f6m A.3 $ 0

2015 taxabl. value, adjustod fd court{rdEred reductions, t 1,319,703,9'14

2015 t.x.bl6 v6lue of pEpdty in tennory the tanng unit d.am.rcd atter Jan. '1, 2015. Ente. the 2015 v.tue of propsly in
$ 0

a,
2015 t.x.ble v.lue iost bE.us. propGrty fiEt qsalified for an €rmption in 2016. Nole lhat lNer no trLe amount or percenLqe ofan
eisling .remplion does n61 reale a new exemplion o. reduce l.xable value. lf irre latjnq urit nd€sed an onqinal exemplion us. the
ditrerence between the odginal exempted amount and he neesed exemFled amourt Do nol in.lLde value lost due ro freepod or
goods+tEns exemptms.

A Absolute ex€mptions. Use 2015 market valle

B Panial exemprions.2016 exemplion afrolnt or 2ol6 per.entEqe eiempton tmes 2015

C. Value loss. Add A and B.s

$________911L999

+ S 261,035

4,0O5,84!,

2Ol5laEblevaluE lost b€.au* prcperty rid qu.liiied lor.gricultural appralsal (1-d or 1.dJ l, limbor.pp.aisal,
rccrcalional/senic appiaisal or public .ccess .irpon sp.6ial appaisal in 2016. Use only propertes lhal qualiied !n 2016 for the
irst tlmet do noi use properlies lhat qualiled in 2015.

B. 2Ol6 preducliv'ty or 6pecial appEBed value:

C. Valu. lo.s. Arh€cr B rEh ao ! 242,AOO

Total adjusher*s for lost v.lue, Add unes 7 3c and 9c. t 4,24A,644

11.
2015 adjust d l.xable value. Sublract L ne 10 from Lino 6 $ 1,315,455,27A

12.
Adjusred 2015 tax6. Mlhiply Line 4 by Line 11and d vlde by$100. t 131,545

Td€ rclunded lor yeaE pr.cldlng lEr y.u 2015. Enle. fle amount of tstes .etunded bv lh€ taxing unh for tax ve.B proeding tax
year 2015. Types of Etund; indud€ &un i4isions, T.x Code seclion 25.25(.) and (c) cdEilions and Td-code Section 31 11 Fvment
;rc6. Do n; indude etunds ior lax year 2015. ihls line apPlies only to tat yeaB preedlng lax ver 2015.7 t 2

Tar€s ih tarincEment financing {.flfl lor |.x year2o15' Enter the amouii o' laxes pad irto the 1,x inclerenl fund l.r: reinveshfll
zone es agreed by the lari.g unil.lihe taxLnq lnil h6s no 2016 €ptu€d appraised vaLue in Lne l6D enter 0.3 0

15-
Adjusted 2ol5 iax6 with refu.ds and TlF.djudment Add Lires 12 and',3, sublract Line 14.e , 131,547

16.
lotal2016rq.bl€v.!@ontfie2ol6oatnedappFiE.lrcl|today.ThlsvdlelncludesonlyenifEdvald6andindud.sihel.lal
;;;bl" 

";l@ 
6r hom€st€.dr viih rd ceilihss (willi;dud in Une 13). Th6e homaste.ds mdude homeMeE €se e5 s olds or

B. countiB: lndude 6iled rollinq sro.k vdu6 enifred bv lhe compt o,lels offi@:

c. Pollutlon cdtrcl .EnFlion: Dedud tE vslue of pmpeny exempied lor fE @re.n ld
yerforthe fErth€ 4 pollulion @ntd ptupehy:

D Td Inffist financino I Dedud tlo 2oi6 @Dturcd 6pp6lted €lue of pEpenv ia$U.
bv a te,itu un in a tai i.cr;monl inanciro zone id Mich the 20 16 tdes will be dep6ned
;ro fie rai incEmdl tund. Do not rnclude av n* properlv valJe lh.i will be rncluded :n

E. Total iDl6 Elue Add A and B, he sublra.t C and D.

$__l-€1zJ!!J.13

0

- $_-,-------!
't,312,199,112
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appEiserln@s abour, bJr aF nor rduoe i4 rhe aporais.t ,oti c.r idtro.. In.r.
prcperlles aso are nor on the list of prcperr es that are sltt uder prolesl. Onih s lisr or
pro pem es he ch el . ppraiser ir d udes tr e markel val ue appraised v.lue and exem ption s
for lhe precedin! year ard a reasonable esrimate oi the ma.ker value, appErsed vatue and
exempions lo. lhe curent year use the l@er market. appraised or iarable value (as
appropnaie). Enler $e rolal value.!

or not c.nilied, Add A and B.

2015t.r eilinqs, Colnles cilies andtunr.r.olleqes enter2016 totallar.Ue vatue ofhomesteads wnh r.x e,inos. These indude the
homesteEds of homeMets Ege 65 orolder or dEahled. Ofr€r tding untrs erter 0. It your laing u.its adoprad lhe t* citiho p.ovist@ in
2015 or a pr or year tor homeMers age 65 orolderordlsabled, use Ihis slep.

20i 6 iol.! l.xabl. value Add Lin6s T 5E and 17C. SubLact Une 13.

Tot.l 2016 tande vliue of FrperdB in tenitory amded rn€r J.n, t, 2015, tnc,ude both ret md pdsonal ptop€ny. Erna ihe 2016
!€lue or DroDed in tenitory ann6re!.16

Tot.l 2016 t.xable value of new inprcvem€fis .nd rcw peEonal prop.rty to.ated in hew inprovemems. Ns means rhe lem
was not on the appr.isal roll in 2015. An ihprovement ls a building, slructur., fixture or fene ere.ted on or aftted lo land. Nw addilions
io exlsUng improvements may be included I rhe appraised vaueen be detemi.ed. N* p€6o.atprcperry !n 6 ne mp.ovement mlst
have ben brcught inb $e rarjng unil aner .lan. 1 , 2015, and be l.€led in a nw inprovement. N* improvemenG do nctLde pr6perty
on vlnidr a rd abatemeni .qreement has expned for 2o'16.i7

to the 20r6hr.blev.lue, Add Lires20 and 21.

ta&U. value, Slblracl Une 22 fiom Lrne 19.

2016 etrEtive rar hta Oivide Une 15 by Une 23 ed multiply by $10o13

COUNIIES ONLY Add tog6lhs. th€ Btre.live tax Eter lor erch rype ol lEx tre cdnt levi€5. The loiEl is lhe 20'16 ounty efeclive t x

r,i LItrl

Acounty,clty.rhosdtaldlslri.-tlhatadopGdlheadditioml5al6tdlnNorenb.r20i5@lnMay2016mGladjustlt.rL.tlv.tdEtAlh.addrilonalsd€T.xF.te
Worlch€ots.ts ornthis adjustDdt. Donotforg.tto complotoltEAdditiond sd6s TdR e Worishet ifthe tding unit adopted the additoEl sdB ta, on rne.. dat6.
iTd T.r cod6 sodion 2d012(la)
2T* T.x cod6 s.di@ 2nol2(r:l)
3T.! Tar Co.L Sedon 26.012{13)
4T4 Td code s.crion 26,012(15)tl6i lu cod6 Secdoh 26.012(15)
5T* T.x code sedion 26.012{15)
7T6r Tax cod€ s.cdon 25.012{13)
rTer Td Code S€clion 26.03{.)
olEx Ta cod. s.cdon 26.01413)
roT.r T* coda S€ction 26,0! 2{15)
flTq. T.x Code S€crion 25,0qc)
1+.! Td code sedlon 26.01(c)
13To! lrx Cod. S.clln 26.0/, and 26.O,tl1ta T{ Cod. S6cti6 26.0/l and 26.Oal
tsT* Tu C.d6 &.rlon 26.012(6)
r5Ts. T.x cod. s..tion 2n012(17)
r7T* T., code slcrio. 24012(1?)[TxT code s.crro. 26.04{c)irfe Td Co.le S..rion 26.04{d)

L.<s.Ed: Fh oci!12019 09:{o:?s G T.{500 @ 2015 Appaisalr colbdi.i L.hnoloqks
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